ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 августа 2022 г. № 250

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв Положениеоб оказании государственной

социальнойпомощи на основаниисоциальногоконтрактана

территорииРеспубликиДагестан и Порядокпроведения

мониторингаоказания государственнойсоциальной

помощи на основаниисоциальногоконтрактана

территорииРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

об оказании государственной социальной помощи на основании

социального контракта на территории Республики Дагестан и Порядок

проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на

основании социального контракта на территории Республики Дагестан,

утвержденные постановлением Правительства Республики Дагестан от

12 мая 2021 г. № 103 «Об оказании государственной социальной помощи

на основании социального контракта на территории Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ra), 2021, 17 мая, № 05002007136; 5 октября,

№ 05002007742; 8 декабря, № 05002008080).
2. Установить, что:

действие подпункта «а» и абзаца второго подпункта «б» пункта 1
изменений, утвержденных настоящим постановлением, распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.;

действие абзацев четвертого и пятого подпункта «а» пункта 1
изменений, утвержденных настоящим постановлением, распространяется

на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 г.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

правление

Правительства

ики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 3 августа 2022 г. № 250

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положениеоб оказании государственной

социальнойпомощи на основаниисоциальногоконтракта на

территории РеспубликиДагестан и Порядок проведения

мониторингаоказания государственнойсоциальной

помощи на основании социальногоконтракта

на территорииРеспубликиДагестан

1. В Положении об оказании государственной социальной помощи на

основании социального контракта на территории Республики Дагестан:

а) в пункте 11:
в абзаце втором подпункта «а» слова «на год заключения социального

контракта» заменить словами «на год осуществления такой выплаты»;

в абзаце третьем подпункта «б» слова «250 тыс. рублей» заменить

словами «350 тыс. рублей»;

в подпункте «в» слова «100 тыс. рублей» заменить словами

«200 тыс. рублей»;

в абзаце первом подпункта «г» слова «на год заключения социального

контракта» заменить словами «на год осуществления такой выплаты»;

б) в пункте 12:
в абзаце втором подпункта «а» слова «на год заключения социального

контракта» заменить словами «на год осуществления такой выплаты»;

в) подпункт «г» пункта 24 дополнить абзацем следующего содержания:

«Социальный контракт, направленный на реализацию указанного

мероприятия, с одним и тем же гражданином (семьей гражданина)

заключается не чаще одного раза в год.»;

г) в пункте 28:
абзац первый после слов «с представителями следующих органов»

дополнить словами «и организаций»;

в подпункте «б» слова «и органы местного самоуправления» заменить

словами «, органы местного самоуправления и организации

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства»;

д) в пункте 44:
в подпункте «а» слова «и органами местного самоуправления»

заменить словами «, органами местного самоуправленияи организациями

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства»;

подпункт«г» исключить;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания;

«д) направлять гражданина в организации инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства для получения

консультационной поддержки по вопросам осуш,ествления

предпринимательской деятельности, при необходимости также направлять

гражданина на прохождение обучения предпринимательским

компетенциям, проводимого организациями инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации

мероприятий национального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы».»;

е) в пункте 45:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) при необходимости приобрести в период действия социального

контракта основные средства, материально-производственные запасы,

получить лицензии на программное обеспечение и (или) на осуществление

отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Федерального

закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» (не более

10 процентов назначаемой выплаты), принять имущественные

обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые

для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и

представить в орган социальной защиты населения подтверждающие

документы;»;

подпункт «г» исключить;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) возвратить денежные средства, полученные в качестве

государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее

30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской

деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального

контракта по собственной инициативе), а также в случае выявления факта

нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в

соответствии с условиями социального контракта.»;

ж) подпункт «г» пункта 46 исключить;

з) подпункт «в» пункта 47 исключить;

и) пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48. В рамках оказания государственной социальной помощи на

основании социального контракта орган социальной защиты населения по

мероприятию, указанному в подпункте «г» пункта 24 настоящего

Положения, обязан:

а) осуществлять денежную выплату гражданину (ежемесячно или

единовременно) в целях реализации иных мероприятий, направленных на

преодоление гражданином трудной жизненной ситуации, в соответствии с

условиями социального контракта;

б) оказывать содействие в исполнении мероприятий программы

социальной адаптации.»;

к) в приложении № 4 к указанному Положению:

в подпункте «а» пункта 3.4 слова «и органами местного

самоуправления» заменить словами «, органами местного самоуправления

и организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства»;

в пункте 5.4:

подпункт«в» изложитьв следующейредакции:

«в) при необходимости приобрести в период действия социального

контракта основные средства, материально-производственные запасы,

получитьлицензии на программноеобеспечениеи (или) на осуществление

отдельныхвидов деятельностив соответствиисо статьей 12 Федерального

закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» (не более

10 процентов назначаемой выплаты), принять имущественные

обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые

для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и

представить в орган социальной защиты населения подтверждающие

документы;»;

подпункт «г» после слов «(в случае ее прекращения в период действия

социального контракта по собственной инициативе)» дополнить словами «,
а также в случае выявления факта нецелевого использования гражданином

денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального

контракта»;

л) абзац 12 приложения № 7 к указанному Положению изложить в

следующей редакции:

«Социальный контракт в случаях, предусмотренных настоящим

перечнем, расторгается органом социальной защиты в одностороннем

порядке. При этом, новый социальный контракт может быть заключен не

ранее чем через 12 месяцев со дня расторжения ранее заключенного

социального контракта с таким гражданином.».

2. В Порядке проведения мониторинга оказания государственной

социальной помощи на основании социального контракта на территории

Республики Дагестан:

а) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. В течение 4-го месяца после месяца окончания срока действия

социального контракта орган социальной защиты населения по

согласованию с Межведомственной комиссией по рассмотрению вопросов

об оказании государственной социальной помощи на основании

социального контракта подготавливает отчет об оценке эффективности

реализации социального контракта по форме согласно приложению к

настоящему Порядку, включающий в себя:»;

б) в пункте 8:

в абзаце первом после слова «Министерство» дополнить словами

«труда и социального развития Республики Дагестан (далее -
Министерство)»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«ежегодно до 20 января года, следующего за отчетным, сведения по

форме федерального статистического наблюдения № 1 - соцконтракт

«Сведения об оказании государственной социальной помощи на основании

социального контракта за счет средств бюджета федерального бюджета и

бюджета субъекта Российской Федерации», утвержденной приказом

Федеральной службы государственной статистики от 9 июня 2021 г. № 322.»;
в) дополнить приложением следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку проведения мониторинга

оказания государственной социальной

помощи на основании социального

контракта на территории

Республики Дагестан

ОТЧЕТ

об оценке эффективности реализации социального контракта

(наименование органа социальной защиты населения)

Форма

(ФИО, дата рождения, адрес проживания)

1. Социальный контракт от №

1.1. Период действия социального контракта

1.2. Сведения о доходах

Предоставляемые

сведения

При подаче

заявления

По окончаниисрока

действиясоциального

контракта

Период

Сумма

Среднедушевойдоход

2. Оценка условий жизни получателя (семьи получателя)

государственной социальной помощи на основании социального контракта по

окончании срока действия социального контракта: семья состоит из человек(а)

Члены семьи Ф.И.О. Год рождения Место работы/

учебы

государственной социальной помощи на основании социального контракта

по окончании срока действия социального контракта:

среднедушевой доход увеличился;

среднедушевой доход превысил величину прожиточного минимума;

среднедушевой доход не изменился.

3. Целесообразность заключения нового социального контракта:

1)

2)

Руководитель органа социальной защиты населения:

(подпись) (расшифровка подписи)

Согласовано:

Члены Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов об

оказании государственной социальной помощи на основании социального

контракта:

1.

2.

3.

(подпись) (расшифровкаподписи)

(подпись) (расшифровкаподписи)

(подпись) (расшифровкаподписи)».